Prvo donosimo molitve,³ a zatim njihova vrela. One dijelovi vrela koji se u potpunosti poklapaju s molitvom, donosimo u *kurzivu*, s time da ćemo zanemariti pravopisne pogreške. Navodimo samo prvo vrelo, dok ostala, koja se

¹ *Missale Romanum ex decreto Sacrosancti eocumenici Concilii Vaticani II instauratum auctoritate Pauli PP. VI promulgatum Ioannis Pauli PP. cura recognitum*, Editio tertia, Typis Vaticanis, 2002.

² Za to su nam poslužile poznate konkordancije. Za drevne sakramentare: J. DESHUSSES, B. DARRAGON (prir.), *Concordances et tableaux pour l'étude des grands sacramentaires*, 1-6, Fribourg, 1982.; za Misal Pija V.: P. BRUYLANTS (prir.), *Les oraisons du Missel Romain. Texte et Histoire, 2. Orationum textus et usus juxta fontes*, Centre de Documentation et d'Information liturgiques Abbaye du Mont César, Louvain, 1952., a za dosadašnje, drugo izdanje Misala iz 1975.: T. SCHNITKER, W. SLABY (prir.), *Concordantia verbalia Missalis Romani*, Aschendorf, Münster, 1983.

³ Prijelom teksta molitava slijedi prijelom iz Misala.

redovito tek neznatno razlikuju, samo naznačujemo, da ne bismo suviše opterećivali tekst.⁴

1. Feria secunda post dominicam II Paschae – collecta⁵

Fac, quasumus, omnipotens Deus,
ut, qui paschalibus remediis innovasti,
similitudinem terreni parentis evasimus,
ad formam caelestis transferamur auctoris.
Per Dominum.

GrH 455 (usp. još: GeV 527; Ber 620): *Fac omnipotens deus ut qui paschalibus remediis innovasti, similitudinem terreni parentis evasimus, ad formam caelestis transferamur auctoris: per.*

2. Feria quinta post dominicam II Paschae – collecta⁶

Deus, qui pro salute mundi sacrificium paschale effecisti,
propitiare supplicationibus populi tui,
ut interpellans pro nobis Christus Pontifex noster,
nos per id quod nostri est similis reconciliet,
per id quod tibi est aequalis absolvat.
Per Dominum.

GrH 442 (usp. još: Gev 479; GrP 378): *Deus, qui pro salute mundi sacrificium paschale fecisti, propitiare supplicationibus nostris, ut interpelans pro nobis pontifex summus, quod per id quod nostri est similis reconciliet, per id quod tibi est aequalis absoluat. Per dominum.*

Umjesto izraza *pontifex summus*, kaže se jasnije: *Christus Pontifex noster*.

⁴ Usporedili smo samo najpoznatije sakramentare: J. DESHUSSES (prir.), *Le sacramentaire Grégorien, I Le Sacrementaire, Le Supplément d'Aniane*, Fribourg, 1979. (= GrA; GrH; GrP); L. C. MOHLBERG (prir.), *Liber sacramentorum Romanae Aeclesiae ordinis anni circuli (Sacramentarium Gelasianum)*, Casa editrice Herder, Roma, 1981. (=GeV); L. C. MOHLBERG (prir.), *Sacramentarium Veronense*, Herder editrice, Roma, 1978. (= Ve); A. PAREDI (prir.), *Sacramentarium Bergomense*, Bergamo, 1962. (= Ber).

⁵ Ova je molitva zamijenila postojeću: *Omnipotens semperne Dues, quem paterno nomine invocare praeasumimus, perfice in cordibus nostris spiritum adoptionis filiorum, ut promissam hereditatem ingredi mereamur.*

⁶ U prethodnom se misalu za ovaj dan uzimala zborna molitva ponedjeljka poslije VI. vazmene nedjelje.

3. Feria sexta post dominicam II Paschae – collecta⁷

Deus, spes et lumen sincerum mentium,
da cordibus nostris, te supplices deprecamur,
et dignam tibi orationem persolvere,
et te semper praeconiorum munere collaudare.
Per Dominum.

Gev 567 (usp. još: Gev 567; Ber 792): *Deus spei luminis sincerum mentium luxque perfecta beatorum, qui uere es lumen aecclesiae tuae, da cordibus nostris et dignam tibi orationem persoluere et te semper praeconiorum munere conlaudare: per*

Umjesto *spei luminis*, molitva u prvom dijelu donosi samo gramatički ispravan oblik *spes et lumen*, a zaziv *luxque perfecta beatorum* ostavlja za molitvu br. 7.

4. Sabbato post dominicam II Paschae – collecta⁸

Depelle, Domine, conscriptum peccati lege chirographum,
quod in nobis paschali mysterio
per resurrectionem Christi Filii tui vacuasti.
Qui tecum.

GrH 450 (usp. još: GeV 526): *Depelle domine conscriptum peccati lege chyrographum quod in nobis paschali mysterio per resurrectionem tui filii uacuasti. Per.*

5. Sabbato post dominicam II Paschae – secunda collecta⁹

Deus, qui misericordiae ianuam fideliibus tuis
per paschalia mysteria patere voluisti,
respice in nos et miserere nostri,
ut, qui voluntatis tuae viam, te donante, sequimur,
a vitae numquam sémitis deviemur.
Per Dominum.

⁷ Ova je molitva zamijenila postojeću: *Deus, qui pro nobis Filium tuum crucis patibulum subire voluisti, ut inimici a nobis expelleres potestatem, concede nobis, famulis tuis, ut resurrectionis gratiam consequamur.*

⁸ U prethodnom se misalu za ovaj dan uzimala zborna molitva V. vazmene nedjelje.

⁹ U prethodnom je misalu bila samo jedna zborna.

GeV 557 (usp. još: Ber 651): *Deus, qui misericordiam ianuam fidelibus patere uoluisti, respice in nos et miserere nostri, ut qui uoluntatis tuae uiam [te] donante sequimur, a vitae numquam semitis deviemur: per.*

6. Feria secunda post Dominicam III Paschae – collecta¹⁰

Cocede, quaesumus, omnipotens Deus,
ut, veterem cum suis rationibus hominem deponentes,
illius conversatione viviamus,
ad cuius nos substantiam paschalibus remediis transtulisti.
Per Dominum.

GrH 449: *Concede quaesumus omnipotens deus ut ueterem cum suis rationibus hominem deponentes illius conuersatione uiuiamus ad cuius nos substantiam paschalibus remediis transtulisti. Per dominum.*

7. Feria secunda post dominicam IV Paschae – collecta¹¹

Deus, lux perfecta beatorum, qui nobis tribuisti
paschalia mysteria celebrare in terris,
fac nos, quaesumus,
de gratiae tuae plenitudine in aeterna saecula gaudere.
Per Dominum.

Ovo je novosastavljena molitva. Ne nalazimo je niti u prethodnim misalima, niti u starim sakramentarima. Kao podloga zasigurno je poslužila zborna molitva u subotu vazmene osmine iz GeV 494, a uvodni joj je zaziv iz već spomenute GeV 567. Molitva je, konačno, nadopunjena izričajima nadahnutim biblijskim tekstovima.

GeV 494 (usp. još: GrH 439; GrP 375): *Deus, qui nos exultantibus animis pascha tuum caelebrare tribuisti, fac, quaesumus, nos et temporalibus gaudere subsidiis et aeternitatis effectibus gratulari: Per dominum.*

Gev 567 (usp. još: Ber 792): *Deus spei luminis sincerium mentium luxque perfecta beatorum, qui uere es lumen aucclesiae tuae, da cordibus nostris*

¹⁰ Ova je molitva zamijenila postojeću: *Deus, qui errantibus, ut in viam possint redire, veritatis tuae lumen ostendis, da cunctis, qui christiana professione consentur, et illa respuere, quae huius inimica sunt nomini, et ea qua sunt apta sectari.*

¹¹ Ova je molitva zamijenila postojeću: *Deus, qui in Fili iu humilitate iacentem mundum erexisti, fidelibus tuis sanctam concede laetitiam, ut, quos eripuisti a servitute peccati, gaudiis facias perfrui sempiternis.*

et dignam tibi orationem persoluere et te semper paeconiorum munere conlaudare: per.¹²

Kao nadahnuće za izričaj *Deus, lux perfecta beatorum* može se pronaći više novozavjetnih tekstova. Najupečatljiviji je tekst na koncu Otkrivenja, gdje se Bog i Jaganjac pokazuju kao jedina svjetlost novoga Jeruzalema.¹³ Izričaj *de gratiae tuae plenitudine in aeterna saecula gaudere* očito je nadahnut Ivanovim proslovom: “Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia” (Iv 1,16).¹⁴

8. Sabato post dominicam IV Paschae – collecta¹⁵

Deus, qui sollemnitate paschali
caelestia mundo remedia benignus operaris,
Ecclasiae tuae indulgentiam prosequere,
ut observantia temporalis
ad vitam proficiat sempiternam.
Per Dominum.

GeV 474 (usp. još: Ber 544; GrH 392; GrP 337): *Deus, qui solempnitate paschali caelestia mundo remedia benignus operaris, annua festiuitatis huius dona prosequere, ut observantia temporalis ad uitam proficiat sempiternam: per.*

Izraza *Ecclasiae tuae indulgentiam prosequere* nema u vrelu, a ne nalazimo ga ni u starim sakramentarima. Sličan izričaj nalazimo jedino u Ve 478: *Aeclesiam tuam, domine, perpeti miseratione prosequere.*¹⁶

¹² Evo još nekih izričaja pronađenim u starim sakramentarima: GrA 1598: *celebrare mirabile mysterium*; GeH 433 (GrP 369; Gel 794; Sg 628; Ber 594): *gratiae tua plenitudine*; Gel 2816; 2846; 3020: *in aeterna saecula saeculorum*.

¹³ Otk 21,23; 22,5: “I gradu ne treba ni sunca ni mjeseca da mu svijetle. Ta Slava ga Božja obasjala i svjetiljka mu Jaganjac! (...) Noći više biti neće i neće trebati svjetla od svjetiljke ni svjetla sunčeva: obasjavat će ih Gospod Bog i oni će kraljevati u vijke vjekova.”

¹⁴ Latinski prijevod Biblije donosimo prema Novoj Vulgati: *Nova vulgata Bibliorum sacrorum editio, Sacros. oecum. Concilii Vaticani II ratione habita iussu Pauli PP VI recognita, auctoritate Iohannis Pauli PP. II promulgata*, Libreria editrice Vaticana, 1979. (=NVg).

¹⁵ Ova je molitva zamjenila postojeću: *Omnipotens sempitene Deus, semper in nobis paschale perfice sacramentum, ut quo sacro baptisme dignatus es renovare, sub tuae protectionis auxilio multos fructos afferant, et ad aeternae vitae gaudia pervenire concedas.*

¹⁶ Usp. još: GeV 169 i Ber 331.

9. Feria secunda post dominicam V Paschae – collecta¹⁷

Familiam tuam, quae sumus, Domine,
dextera tua perpetuo circumdet auxilio,
ut, Filii tui Unigeniti resurrectione,
ab omni pravitate defensa,
donis caelestibus prosequatur.
Per Dominum.

GrH 457 (usp. još: GrH 915; Ve 1117): *Familiam tuam quae sumus domine
dextera tua perpetuo circumdet auxilio, ut paschali interueniente
sollemnitate, ab omni prauitate defensa donis celestibus prosequatur. Per.*

Molitva je vjerna svome vrelu, jedino je *paschali interueniente
sollemnitate* zamijenjeno s *Filii tui Unigeniti resurrectione*.

10. Feria tertia post dominicam VI Paschae – collecta¹⁸

Praesta nobis, omnipotens et misericors Deus,
ut in resurrectione Christi Filii tui
percipiamus veraciter portionem.
Per Dominum.

GrH 448: *Praesta nobis omnipotens et misericors deus, ut in
resurrectione domini nostri Iesu Christi percipiamus veraciter portionem.
Per dominum*

Zamjećujemo samo “kozmetičku” promjenu: umjesto *domini nostri Iesu Christi*, stoji: *Christi Filii tui*.

11. In Ascensione Domini. Ad missam in Vigilia – collecta¹⁹

Deus, cuius Filium hodie in caelos,
Apostolis astantibus, ascendit,
concede nobis, quae sumus,
ut secundum eius promissionem

¹⁷ Ova je molitva zamijenila postojeću: *Dus, qui fidelium metes unius efficis voluntatis, da populis tis id amare quod praecipis, id desiderare quod promittis, ut inter mundanas varietates, ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.*